
  

CCOOMMUUNNEE  DDII  PPIIOORRAACCOO  
PPrroovviinncciiaa  ddii  MMaacceerraattaa  

Largo G. Leopardi 1 – 62025 PIORACO – Tel 0737/42142 – Fax 0737/42485 – www.comune.pioraco.mc.it 

   

 

 

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  

UFFICIO UFF. SISMA 
 

 

N. 51 del Reg. Gen 51     Data 20-03-19 
 

 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Oggetto: 

CAMPAGNA DI INDAGINI GEOLOGICHE QUARTIERE CAMPETTI - 

CORREZIONE DELL'IMPEGNO DI SPESA 

 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

L'anno  duemiladiciannove, il giorno  venti del mese di marzo nel proprio ufficio. 



GENERALE n. 51 del 20-03-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI PIORACO 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 

PREMESSO che:  

- nella zona Campetti a seguito degli eventi sismici del 24 Agosto e del 26-30 

Ottobre 2016, si sono verificati fenomeni di instabilità geologica ed è emersa la 

necessità di pianificare un programma di indagini propedeutico ad eventuali 

provvedimenti di Protezione Civile ed imprescindibili alla ricostruzione post-

sisma; 

- con la nota Prot. N. 1039 del 29.03.2017 e il Comune trasmetteva una proposta 

di indagine ad hoc, corredata da un preventivo di spesa, per un ammontare 

complessivo di € 69.540,00 

-con le note Prot. 1039 del 21.03.2017 e Prot. 2047 del 06.07.2017, inoltrate alla 

Regione Marche, si richiedeva la copertura finanziaria per le spese da 

intraprendere per le suddette indagini; 

- con risposta pervenuta al protocollo di questo Ente n. 576 del 01.02.2018 con la 

quale si autorizza una campagna di indagini per un importo di € 35.000,00 

omnicomprensivo; 

RICHIAMATE 

 la Determinazione dell’ufficio tecnico n. 43 del 28.03.2018 con la quale sono 

state definite le modalità dell’affidamento dell’incarico per la Campagna di 

indagini geologiche da eseguire nel quartiere Campetti, ai sensi dell’articolo 36 

del D. Lgs 50/2016 e dell’ OCDPC nn. 388 e 394/2016;  

 la Determinazione dell’ufficio tecnico n. 59 del 24.04.2018 con la quale sono 

stati affidati in forma diretta, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs 

50/2016 e smi: 

 

- allo Studio di Geologia “GEOES” con sede a Fiuminata (MC) in P.zza 

della Vittoria n. 18, della Geol. Silvia Paggi e del Geol. Eugenio Pistolesi 

– P.IVA 01678800440 l’incarico per l’elaborazione dei dati ed la 

redazione della relazione geologica per l’area Campetti, per l’importo di 

€ 7.188,96 compresa c. p. 2% ed esclusa IVA 22%, per un totale 

omnicomprensivo di € 8.770,53; 

- alla ditta GECO Srl con sede a Falconare Marittima (AN) in Via 

Osoppo n. 38 – P.IVA 02541280422 l’incarico per la realizzazione di 

prove geognostiche e geofisiche da eseguire nell’area Campetti, per 

l’importo di € 16.060,20 esclusa IVA 22%, per un totale 

omnicomprensivo di € 19.593,44; 

- all’Ing. Roberto di Girolamo con studio professionale a Camerino 

(MC), in P.za Girolamo di Giovanni n. 10/A – P.IVA 01223690437, 



GENERALE n. 51 del 20-03-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI PIORACO 

l’incarico per il monitoraggio topografico di altissima precisione 

dell’area denominata Campetti, per l’importo di € 4.000,00 compresa c. 

p. 4% ed esclusa IVA 22%, per un totale omnicomprensivo di € 4.880,00. 

VISTO in quadro tecnico economico di progetto che si riporta di seguito: 

  

QUADRO TECNICO ECONOMICO INDAGINI GEOLOGICHE QUARTIERE 

CAMPETTI 

1 Prove geotecniche e geofisiche; € 16.060,20 

2 Monitoraggio topografico mediante livellazione di altissima 

precisione 
€   4.000,00 

3 Elaborazione dei dati e redazione di relazione geologica €   7.188,96 

Importo TOT. € 27.249,16 

Imprevisti 4% €   1.089,97 

IVA 22% €   6.234,61 

TOT omnicomprensivo € 34.573,73 

 

VISTA la documentazione trasmessa dai tecnici incaricati, assunta al protocollo di 

questo Ente al n. 378 del 29.01.2019 e n. 5944 del 21.12.2019 composta dai seguenti 

elaborati: 

 Indagine geognostica e geofisica; 

 Rapporto tecnico 

VISTA la nota del protocollo di questo Ente n. 991 del 01.03.2019 con la quale sono stati 

trasmessi dai tecnici incaricati la “Dichiarazione di fine lavori e Certificazione di collaudo” e 

il “Computo metrico contabilizzazione delle opere alla Stato Finale Lavori per la realizzazione di 

indagini geologiche e sismiche (parte di opera 1) su area Campetti interessata da fenomeni di 

sprofondamento”, da cui risulta il seguente quadro tecnico economico: 

 

QUADRO TECNICO ECONOMICO INDAGINI GEOLOGICHE QUARTIERE 

CAMPETTI 

1 Sondaggi geognostici; €   8.472,78 

 Indagini geofisiche €   7.875,50 

2 Monitoraggio topografico mediante livellazione di altissima 

precisione 
€   4.659,20 

3 Elaborazione dei dati e redazione di relazione geologica €   7.527,60 



GENERALE n. 51 del 20-03-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI PIORACO 

Importo TOT. € 29.535,08 

Imprevisti 4% €……..0,00 

IVA 22% €   6.277,72 

TOT omnicomprensivo € 34.812,80 

 

con un incremento di € 239,07 rispetto ai costi stimati in fase di progetto, in base ai 

quali la somma era stata impegnata con determinazione 59 del 24.04.2018 al Cap. 2452, 

del bilancio 2018; 

PRESO ATTO che l’importo dei lavori contabilizzato è in ogni caso inferiore 

all’importo di € 35.000,00 omnicomprensivo autorizzato con Prot n. 576 del 01.02.2018; 

RICHIAMATA la Delibera di G.C. n. 31 del 15.03.2019 con la quale si demandava 

all’Ufficio tecnico di provvedere con successivo atto alla correzione dell’impegno di 

spesa € 34.573,73 incrementandolo di € € 239,07; 

VISTI gli adempimenti necessari alla tracciabilità dei flussi finanziari alla procedura 

sono stati assegnati i seguenti smart CIG: 

- Indagini geognostiche e goefisiche: Z5F22F6E3E 

- Monitoraggio topografico di altissima precisione: ZC422F6EFE 

- Elaborazione dei dati e redazione delle relazioni geologiche: ZEF22F6FCC 

 

VISTI 

 Il vigente Regolamento Comunale; 

 Il D. Lgs 267/2000; 

 Il D. Lgs 50/2016; 

DETERMINA 

DI RICHIAMARE le premesse quali parte integrante e sostanziale del presente atto; 

DI IMPLEMENTARE, in esecuzione della Deliberazione di G.C. n. 31 del 15.03.2019, 

l’impegno n.335/2018 di € 239,07, imputando la somma di € 34.812,80 al capitolo 1403 

del Bilancio dell’esercizio finanziario 2018 sul quale il sottoscritto ha verificato la 

disponibilità finanziaria.  

 



GENERALE n. 51 del 20-03-2019  -  pag. 5  -  COMUNE DI PIORACO 

 

IL RESPONSABILE DELL'ISTRUTTORIA 

ai sensi L. 241/90 

f.to CICCONI MATTEO 

 

============================================================== 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

 

Ai sensi dell'articolo 147-bis, comma 1, primo periodo, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 

267 e successive modificazioni, si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità 

tecnica 
 

Pioraco, lì 20-03-2019 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

f.to CICCONI MATTEO 

 

============================================================== 

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE E ATTESTAZIONE DI 

COPERTURA FINANZIARIA 

 

Si esprime parere favorevole e si attesta la copertura finanziaria del conseguente 

impegno di spesa, ai sensi dell'art.147bis, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 
 

Pioraco, lì 20-03-2019 
 

      Il Responsabile del Sevizio Finanziario 

f.to Marsili Chiara 

 
 

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo 

 

Dalla Residenza Comunale, li IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 CICCONI MATTEO 

 

 

============================================================== 

 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio, visti gli atti d'ufficio, 
 

ATTESTA  
 

che la presente determina è stata pubblicata in elenco sul sito istituzionale dell’Ente per 

quindici giorni consecutivi: 

dal 09-04-2019  al 24-04-2019 

 

Dalla Residenza Comunale, li 

 

Il Responsabile del Servizio 

       CICCONI MATTEO 

 

============================================================== 


